Segue, ainda, pesquisa de preços para verificação do valor de mercado, cujo 

método foi pelo artigo 23, §4° ± Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. O 

Valor Total do Curso é de R$ 5. 370,00,00 (Cinco mil trezentos e setenta reais), sendo R$ 

1.790,00 (Hum mil setecentos e noventa reais) por participante. 

Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigência do artigo 72, I, 

da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovação para que seja dada continuidade na 

contratação. Diante disto, peço URGÊNCIA na apreciação, diante da proximidade do

[...]

ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA 

A estimativa da quantidade é um curso, com duração estimada de 20 
horas. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa Total do Curso é de R$ 5. 370,00,00 (Cinco mil trezentos e setenta 
reais), sendo R$ 1.790,0O (Hum mil setecentos e noventa reais) por 
participante. 
METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PREÇOS 

( ) Portal Nacional de Compras Públicas 

( ) Contratações Similares de Outros Órgãos Públicos 

( ) Contratação da própria Câmara Municipal 

( ) Dados de pesquisa em mídia especializada

[...]

RESULTADOS ENCNTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS 
REALIZADAS 

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA 

CONTRATAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMA-MG R$ 2.190,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANI-MG R$ 2.190,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU-MG R$ 2.190,00 

Valor desta Contratação: R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos e setenta reais) , 

sendo R$ 1. 790,00 (Hum mil setecentos e noventa reais) por participante. 

AVALIAÇÃO CRÍTICA DA PESQUISA DE MERCADO 
A presente avaliação foi realizada com base em requisição de notas 

fiscais do futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o